Исх. № 1

от 19.11.2020 г.

Южнороссийский инновационно-промышленный центр

Описание проекта

Проект предусматривает создание площадки для стартапов в высокотехнологичной и

креативно-творческой сфере.

Краснодарский край располагает академическими ресурсами для подготовки специалистов,

способных проводить исследования и создавать высокотехнологичные продукты, реализовывать их на

российском и международном уровне через собственные компании. Однако в регионе отсутствуют

инфраструктурно значимые объекты для устойчивого развития в данном направлении. Большинство

российских компаний промышленного сектора готовы финансировать и внедрять инновации, но данная

потребность направлена на продукты, достигнувшие рыночной готовности. Лишь относительно

немногие располагают собственными R&D - парками, позволяющими молодым командам завершать

исследования, производить разработку и доработку высокотехнологичного продукта.

Проект призван создать мост между коллективом, созданным единомышленниками из среды

студентов и аспирантов, и промышленными предприятиями, для которых актуальны результаты

инновационной деятельности, готовыми сделать и профинансировать заказ такой продукции и решений.

Площадка предусматривает возможность фактического размещения стартапов с двумя видами

субсидирования: освобождение от арендных и коммунальных платежей сроком на 1 год для

высокотехнологичных предприятий, освобождение от арендных и коммунальных платежей сроком на 6

месяцев для предприятий креативной индустрии (создание арт-объектов, видеоматериалов, постановок

и т.д.); предоставление целевых планово невозвратных микрогрантов для оплаты внешних

исследований (кристаллография, анализ биообразцов, электронная микроскопия и т.д.) для

высокотехнологичных предприятий-резидентов.

Предусмотрено наличие бренд-консультанта, работающего с предприятиями-резидентами

субсидированного периода на постоянной основе.

В ближайший год планируется согласование проекта с представителями высших учебных

заведений (Кубгту, Кубгу, Кубгау, Кгик) и инвесторами, проведение согласований с органами власти,

определение места строительства или размещения площадки проекта, получение разрешительной

документации, подготовка инженерных изысканий и проектно-сметной документации, проведение

экспертизы проектной и изыскательской документации.

Проект может принимать резидентов из других регионов Российской Федерации.

С уважением,

Гостев Максим Евгеньевич